

N. 5311
TAB. 14
ANNESSE 62

CAMERA DEI DEPUTATI

DISEGNO DI LEGGE

PRESENTATO DAL MINISTRO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
(SINISCALCO)

Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2005
e bilancio pluriennale per il triennio 2005-2007

Presentato il 30 settembre 2004

TABELLA n. 14

**Stato di previsione del Ministero per i
beni e le attività culturali per l'anno finanziario 2005**

ANNESSE N. 62

CONTO CONSUNTIVO

FONDAZIONE « CASA DI ORIANI » – RAVENNA

ESERCIZIO FINANZIARIO 2003

PAGINA BIANCA

ANNESSO N.62

**allo stato di previsione del Ministero per i beni e le attività culturali
per l'anno finanziario 2005**

CONTO CONSUNTIVO

FONDAZIONE «CASA DI ORIANI» — RAVENNA

ESERCIZIO FINANZIARIO 2003

PAGINA BIANCA

RENDICONTO FINANZIARIO 2003

PARTE I - ENTRATE

PARTE II - USCITE

PAGINA BIANCA

VALUTA ESPOSIZIONE VALORI: EURO
 Nome schema BCEEL Schema di bilancio IV Direttiva CEE ORDINARIO

Codice Voce	Descrizione	Importo a bilancio	Mastro/conto Descrizione	Saldo
1.B	IMMOBILIZZAZIONI	3.715.206,07		
1.B.2	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	3.715.206,07		
1.B.2.1	Terreni e fabbricati	2.911.243,81	50 1 Terreni 50 2 Museo IL CARDELLIO, parco, etc. 50 4 Immobili urbani 50 5 Fondi e immobili rurali 55 1 F.do Ammort. Fondi e immobili rurali 55 2 F.do Ammort. Fabbricati	816.064,00 568.103,00 740.323,24 791.487,02 1.294,40- 3.439,05-
1.B.2.2	Impianti e macchinario	25.419,36	50 22 Attrezzatura varia specifica 50 25 Macchinari e attrezzatura 55 22 F.do Ammort. Attrezz. varia specifica 55 25 F.do Ammort. Macchinari e attrezzatur	26.070,79 9.504,99 1.094,50- 9.061,92-
1.B.2.4	Arredi, macchine e mobili ufficio	229.823,13	50 40 Mobili e arredi 50 43 Mobili da ufficio 50 50 Macchine per ufficio elettroniche 55 43 F.do Ammort. Modili da ufficio 55 50 F.do Ammort. Macchine per ufficio ele	189.571,01 64.925,00 76.266,96 64.925,00- 36.014,84-
1.B.2.5	Aggiornamento bibliografico	548.719,77	50 9 Microfilm di materiale bibliografico 50 10 Aggiornamento bibliografico 50 13 Abbonamento periodici	81.118,15 439.234,72 28.366,90
1.C	ATTIVO CIRCOLANTE	866.801,33		
1.C.2	CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI	82.952,88		
1.C.2.2	Contributi annuali da soci fondatori e sostenitori	31.702,07	25 107 Contributi da ricevere Cam.Comm.RA 25 113 Contributi da ricevere Comune di Rave 25 114 Contributi da ricevere Provincia di R	5.164,57 10.537,50 16.000,00
1.C.2.3	Crediti verso enti e sovventori diversi	38.878,55	25 108 Contr.Polo scientif.didattico per ap. 25 112 Contributi da ricevere di comp.2002 25 118 Contr.da ric.Fond.Flaminia per ap.ser 25 119 Contributi da ricevere Regione ER 25 124 Contributi da ricevere Banca di Romag 25 126 Contributi da ricevere LE ROMAGNOLE 2	4.500,00 11.464,75 4.337,50 15.494,02 500,00 2.582,28
1.C.2.5	Crediti verso altri	12.372,26	18 12 Accanto IRPEG 25 4 Dipendenti c/anticipi 25 9 Spese anticipate per c/ terzi 25 11 Crediti verso amm.ne Condominio 25 110 Crediti diversi 34 2 Fornitori per note accreditato da ricev	284,00 44,66 390,39 475,76 11.114,41 63,04
1.C.3	ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI	462.360,00		
1.C.3.6	Altri titoli	462.360,00	51 2 Quote di FONDI	188.267,00

Codice Voce	Descrizione	Importo a bilancio	Mastro/conto Descrizione	S a l d o
1.C.3.6	Altri titoli	462.360,00	51 3 Gestione TITOLI (non partecipazioni)	274.093,00
1.C.4	DISPONIBILITA' LIQUIDE	321.488,45		
1.C.4.1	Depositi bancari e postali	320.925,09	10 4 Libretti di deposito (cauzioni) 10 9 C/C postale 11 1 Cassa Risparmio Ravenna c/ 8146 11 2 Cassa Risparmio Ravenna c/ 31836 11 3 Unicredit Banca c/ 4595	4.059,76 1.623,00 96.999,81 214.386,08 3.856,44
1.C.4.3	Denaro e valori in cassa	563,36	10 1 Cassa contanti	563,36
1.D	RATEI E RISCONTI ATTIVI	11.146,95		
1.D.2	Altri ratei e risconti attivi	11.146,95	41 1 Ratei attivi 41 2 Risconti attivi 41 3 Costi anticipati	4.828,39 6.080,86 237,70
1	TOTALI ATTIVO	4.593.154,35		
2.A	PATRIMONIO NETTO	4.040.665,22		
2.A.1	Capitale	4.029.819,48	66 2 Fondo di Dotazione 66 10 Fondo incremento bibliografico	3.868.442,71 161.376,77
2.A.9	Utile (perdita) dell'esercizio	10.845,74	69 1 Utile d'esercizio	
2.B	FONDI PER RISCHI E ONERI	90.840,86		
2.B.3	Altri fondi	90.840,86	60 5 Fondo impegni realiz.CD case museo Ro 60 6 Fondo impegni per arred.portico 60 7 Fondo impegni per progetto periodici 60 8 Fondo impegni invent.fondo Torre 60 9 F.do accantonam.sfasam.cespiti CRONAC 61 2 Fondo accant.rischi su crediti divers	7.700,00 37.500,00 6.000,00 10.180,80 18.960,06 10.500,00
2.C	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	138.988,61	60 1 Fondo T.F.R. lavoratori dipendenti	138.988,61
2.D	DEBITI	95.768,76		
2.D.6	Debiti verso fornitori	40.581,55	30 0 FORNITORI 34 7 Fatture da ricevere anno 2003 995 3 Ripresa partite fornitori	35.603,72 3.714,09 1.263,74
2.D.11	Debiti tributari:	17.177,06	18 2 Ritenute IRPEF addizionali REGIONALI 18 5 Ritenute IRPEF addizionali comunali 18 7 ritenute IRPEF lavoratori dipendenti 18 11 Ritenute IRPEF collaboratori 18 80 Erario c/IRAP	1.830,33 561,08 6.706,23 4.429,42 3.650,00
2.D.12	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza	17.848,42	39 3 CPDEL contributi da versare	13.019,17

Codice Voce	Descrizione	Importo a bilancio	Mastro/conto Descrizione	S a l d o
2.D.12	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	17.848,42	39 6 INAIL contributi da versare 39 7 Fondo credito CPDEL 39 9 INPS contributo Gestione Separata 39 10 Riscatto previdenziale LAUREA 39 11 Assicurazione sociale vita INPDAP	432,00- 87,70- 4.148,79- 34,40- 126,36-
2.0.13	Altri debiti	20.161,73	39 1 Dipendenti per retribuzioni 39 2 Sindacati c/ritenute 39 13 Depositi cauzionali inquilini 39 118 Dipendenti c/rimborsi vari 39 120 Debiti v/Carla di Credito VISA	14.678,94- 889,18- 4.059,76- 403,19- 130,66-
2.E	RATEI E RISCONTI PASSIVI	226.890,90		
2.E.2	Altri ratei e risconti passivi	226.890,90	42 2 Risconti passivi 42 3 Ricavi anticipati	221.404,24- 5.486,66-
2	TOTALI	4.593.154,35		
3.A	VALORE DELLA PRODUZIONE	953.113,57		
3.A.1	Contributi annuali soci fondatori e sostenitori	315.038,75	350 1 Contrib.annuale SF Comune di Ravenna 350 2 Contrib.annuale SF Provincia di Ravenna 350 3 Contrib.annuale SF Fond. Carisp RA 350 4 Contrib.annuale SF Fond. Monte BO-RA 350 5 Contributi socio sostenitore CCIAA RA	134.278,80- 72.304,00- 51.645,69- 51.645,69- 5.164,57-
3.A.2	Contributi da terzi per l'attività	575.462,92	350 9 Proventi e contributi diversi 350 20 Contr.Min.Beni Culturali (Cr.Venezian 350 21 Contr. Regione Emilia Romagna 350 22 Contr.Minist.Beni Culturali (ordin.) 350 23 Contr.prolung.servizio serale bibliot 350 24 Contrib.piano museale e bib.Prov.Ra 350 25 Contrib. Premio "D'Attorre" - Comune 350 27 Contr.Fond.Ca.ri.ra. acqu.bib."Torre"	22.575,28- 351.584,36- 51.646,00- 27.582,28- 50.375,00- 34.500,00- 6.200,00- 31.000,00-
3.A.3	Proventi immobiliari	51.348,22	352 1 Canoni locazione Fabbricati urbani 352 2 Canone affitto fondo TORRE 352 3 Canone affitto fondo BELFIORE 352 4 Canone affitto fondo MINGOTTA 352 5 Canone affitto fondo PARADISO	30.341,64- 8.349,42- 8.349,16- 2.522,33- 1.785,67-
3.A.5	Altri ricavi e proventi	11.263,68		
3.A.5.b	Ricavi e proventi diversi	11.263,68	351 1 Proventi da utenti fotocopiatrici 351 2 Proventi da ingressi al Cardello 351 3 Rimborsi da prestiti interbibliotecar 351 4 Rimborsi e recuperi VARI 361 1 Abbuoni, ribassi e arrotondam. attivi	4.132,10- 1.350,00- 2.360,20- 3.420,11- 1,27-
3.B	COSTI DELLA PRODUZIONE	947.487,91		
3.B.6	Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e	10.875,89	303 2 Attrezzatura minuta	1.533,86

Codice Voce	Descrizione	Importo a bilancio	Mastro/conto	Descrizione	Saldo
3.B.6	Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	10.875,89	303 5 323 1 323 4	Materiale di consumo Cancelleria e stampati Carta per fotocopie e tonner	1.306,76 6.384,84 1.650,43
3.B.7	Costi per servizi	437.201,19	304 1 304 9 306 1 306 2 306 3 306 5 306 6 306 7 306 11 306 13 306 14 306 30 306 48 306 49 306 50 306 51 306 60 307 2 307 3 307 4 307 5 307 10 307 11 307 12 307 30 307 32 309 11 309 12 309 13 310 1 310 2 310 6 310 7 310 8 310 10 310 11 310 16 310 19 311 1 311 2 322 2 322 4 322 7 323 2 323 3 325 2 325 3	Trasporti su acquisti Spese varie di acquisto Energia elettrica Gas-acqua Tassa Servizio raccolta rifiuti Pulizie locali Servizi apertura serale biblioteca Tassa Consorzio di bonifica Spese condominiali Servizi diversi Servizio di trasloco Assicurazioni varie Telefono 0544/212437 Telefono 0544/30386 Telefono 0544/34587 Spese varie Manutenzione macchine ufficio Manutenzioni varie Manuten.macchine e attrezzi agricoli Manutenzioni e aggiornamenti software Canoni assistenza impianti e macchina Canoni assistenza macchine ufficio Canoni assistenza software Manutenzione ordinaria fabbricati Manutenzione impianti Rimborsi spese vive di trasferta Rimborsi spese indenn. chilometr. Indennità di trasferta Consulenze tecniche, contabili, etc. Consulenza software Compenso collaboratori Rimborsi spese (quota rimborso Km) Prestazione di studi e ricerche Rimborsi spese (quota spese diverse) Rimborso spese ai Consiglieri Oneri IMPS collaboratori (Gest.Separa premi INAIL per collaboratori Iniziative culturali, borse studio, e Pubblicazioni Spese ospitalità (vitto e alloggio) Spese rappresentanza (omaggi, etc.) Spese ospitalità consulenti Spese postali Valori bollati postali Oneri e commissioni bancari Oneri e commissioni c/c postale	158,69 118,87 7.538,03 1.784,48 1.227,19 14.058,48 24.975,54 2.319,55 2.211,39 5.089,43 3.150,96 3.787,76 395,12 1.502,30 1.212,50 165,48 1.260,05 1.308,18 2.261,87 440,00 5.230,81 540,00 813,56 529,88 679,13 978,80 366,84 1.738,00 9,60 8.810,08 6.197,48 254.514,49 1.398,24 25.007,66 334,21 264,00 23.110,21 759,83 11.536,85 11.951,81 335,30 1.088,34 42,00 3.127,34 1.102,19 1.555,76 212,91
3.B.9	Costi per il personale	228.731,64			

Codice Voce	Descrizione	Importo a bilancio	Mastro/conto Descrizione	Saldo
3.B.9.a	Salari e stipendi	170.731,84	309 1 Retribuzioni lorde 309 15 Premio di risultato 309 16 Progress.econom.orizzontale di carriere	159.808,20 9.249,66 1.673,98
3.B.9.b	Oneri sociali	43.742,32	309 2 Oneri previdenziali 309 3 Oneri INAIL	42.941,32 801,00
3.B.9.c	Trattamento di fine rapporto	12.086,35	309 5 Accant. Trattamento di Fine Rapporto	12.086,35
3.B.9.e	Altri costi per il personale	2.171,13	309 10 Spese varie personale 309 14 Formazione del pers.e spese accessori 310 9 Indennita' di trasferta	502,09 1.635,11 33,93
3.B.10	Ammortamenti e svalutazioni	17.407,71		
3.B.10.b	Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	6.907,71	328 1 Ammort.fondi immobili rurali 328 2 Ammort. fabbricati 328 22 Ammort. attrezzatura varia specifica 328 25 Ammort. macchinari e attrezzatura 328 50 Ammort. Macchine Ufficio Elettroniche	1.294,40 3.439,05 85,30 35,92 2.052,84
3.B.10.d	Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilita' liquide	10.500,00	330 2 Accant. F.do rischi su crediti diversi	10.500,00
3.B.13	Altri accantonamenti	241.717,63	330 1 Accant.aggiornamento BIBLIOGRAFICO 330 4 Accant.realizz.CD case museo Romagna 330 5 Accant.per arredo sala portico 330 6 Accant. per progetto periodici 330 7 Accant.per inventariaz.Fondo Torre 330 8 Accantonam.sfasamento cespiti CRONACH	161.376,77 7.700,00 37.500,00 6.000,00 10.180,80 18.960,06
3.B.14	Oneri diversi di gestione	11.553,85	323 10 Contributi associativi 323 18 Mteriale vario per progetto 333 3 ICI 333 8 Riten.a titolo d'imposta su prov.fina 333 13 Imposta di registro 333 20 Imposta di bollo 335 1 Abbuoni, ribassi e arrotondam. passiv 335 3 Multe e sanzioni etc.	779,57 1.712,74 4.885,32 3.026,25 558,05 418,76 1,57 171,59
3.C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI	19.102,77		
3.C.16	Altri proventi finanziari	19.142,70		
3.C.16.c	Proventi finanziari da titoli diversi da partecipazioni iscritti nell'attivo circolante	12.324,52	360 3 Interessi attivi titoli e obbligazioni 360 12 Plusval.da cessione titoli/partecipaz	10.324,52 2.000,00
3.C.16.d	Proventi diversi dai precedenti	6.818,18		
3.C.16.d.4	Proventi diversi dai precedenti da altre imprese	6.818,18	360 1 Interessi attivi bancari 360 7 Interessi attivi c/c postale	6.790,79 27,39
3.C.17	Interessi ed altri oneri finanziari	39,93		

Codice Voce	Descrizione	Importo a bilancio	Mastro/conto	Descrizione	S a l d o
3.C.17.d	Interessi e altri oneri finanziari verso altri	39,93-	325 4	Interessi passivi diversi	34,63
			325 7	Interessi pass. dilazione pag. impost	5,30
3.E	PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	10.008,31			
3.E.20	Proventi straordinari	18.632,65			
3.E.20.b	Altri proventi straordinari	18.632,65	362 3	Sopravvenienze attive	18.632,65-
3.E.21	Oneri straordinari	8.624,34-			
3.E.21.c	Altri oneri straordinari	8.624,34-	340 2	Sopravvenienze passive	8.624,34
3.F.22	Imposte sul reddito dell'esercizio	23.891,00-	333 1	IRAP dell'esercizio	17.992,00
			333 2	IRPEG dell'esercizio	5.899,00
3.G.26	Utile (perdita) dell'esercizio	10.845,74	996 1	Profitti e perdite	

RIEPILOGO						
	Euro	%	Euro	%	Euro	%
A) CONTRIBUTI E PROVENTI						
1 - Apporti dei soci fondatori e sostenitori	315.040,00	32,2%	315.038,75	31,8%	1,25	0,0%
2 - Contributi da terzi (comprende utilizzo contributo Ministero Beni Culturali per progetto "Cronache veneziane")	568.784,00	58,2%	575.462,92	58,1%	6.678,92	1,2%
3 - Proventi fondliari	52.866,00	5,4%	51.348,22	5,2%	1.517,78	-2,9%
4 - Proventi diversi	10.400,00	1,1%	11.263,67	1,1%	863,67	8,3%
5 - Proventi finanziari	30.800,00	3,1%	19.142,70	1,9%	11.657,30	-37,8%
6 - proventi straordinari	0,00	0,0%	18.632,65	1,9%	18.632,65	0,0%
Totale contributi e proventi	977.890,00	100,0%	990.888,91	100,0%	12.998,91	1,3%
B) ONERI E SPESE						
1 - Costi del personale	226.995,00	23,2%	230.812,15	23,6%	3.817,15	1,7%
2 - Collaborazioni e consulenze	106.407,00	10,9%	109.240,75	11,1%	2.833,75	2,7%
3 - Manutenzione patrimonio	54.500,00	5,6%	10.709,53	1,1%	43.790,47	-80,3%
4 - Costi generali di Amministrazione	60.000,00	6,1%	59.515,90	6,1%	484,10	-0,8%
5 - Azioni e interventi in campo culturale	385.000,00	39,4%	375.073,02	38,3%	9.926,98	-2,6%
6 - Aggiornamento bibliografico	85.988,00	8,8%	80.615,78	8,2%	5.372,22	-6,2%
7 - Oneri tributari	18.500,00	1,9%	27.060,93	2,8%	8.560,93	46,3%
8 - Oneri finanziari	1.000,00	0,1%	1.808,60	0,2%	808,60	80,9%
9 - Ammortamenti	39.500,00	4,0%	15.269,37	1,6%	24.230,63	-61,3%
10 - Accantonamenti diversi	-	0,0%	61.380,80	6,3%	61.380,80	0,0%
11 - Svalutazioni titoli ed oneri straordinari	-	0,0%	8.556,34	0,9%	8.556,34	0,0%
Totale oneri e spese	977.890,00	100%	980.043,17	100,0%	2.153,17	0,2%
RISULTATO DEL PERIODO	0,00	0,0%	10.845,74	1,1%	10.845,74	1,1%

	Preventivo Euro	%	Consuntivo Euro	%	Scostamento Euro	%
APPORTI DEI SOCI FONDATORI E SOSTENITORI						
A) SOCI FONDATORI						
1 - Comune di Ravenna	134.279,00	42,6%	134.278,80	42,6%	0,20	0,0%
2 - Provincia di Ravenna	72.304,00	23,0%	72.304,00	23,0%	-	0,0%
3 - Fondazione Cassa di Risparmio di Ravenna	51.646,00	16,4%	51.645,69	16,4%	0,31	0,0%
4 - Fondazione Banca del Monte di BO e RA	51.646,00	16,4%	51.645,69	16,4%	0,31	0,0%
	309.875,00	98,4%	309.874,18	98,4%	0,82	0,0%
B) SOCI SOSTENITORI						
5 - C.C.I.A.A. di Ravenna	5.165,00	1,6%	5.164,57	1,6%	0,43	0,0%
	5.165,00	1,6%	5.164,57	1,6%	0,43	0,0%
	315.040,00	100,0%	315.038,75	100,0%	1,25	0,0%
CONTRIBUTI DA TERZI						
1 - Regione Emilia-Romagna, contributo ordinario	51.646,00	9,1%	51.646,00	9,0%	-	0,0%
2 - Ministero Beni e Attività Culturali : contr. ordinario contributo CRONACHE VENEZIANE	33.570,00	5,9%	27.582,28	4,8%	5.987,72	-17,8%
	350.000,00	61,5%	351.584,36	61,1%	1.584,36	0,5%
3 - Università, Fondazione Flaminia e Comune RA (per prolung. serale del servizio bibliotecario)	49.580,00	8,7%	50.375,00	8,8%	795,00	1,6%
4 - Provincia di Ravenna (per attuazione piani regionale e provinciale)	25.000,00	4,4%	34.500,00	6,0%	9.500,00	38,0%
6 - Fondazione Cassa di Risparmio di Ravenna (per acquisizione della biblioteca "A. Torre")	30.988,00	5,4%	31.000,00	5,4%	12,00	0,0%
7 - Diversi sponsorizzatori e proventi vari	28.000,00	4,9%	22.575,28	3,9%	5.424,72	-19,4%
8 - Comune di Ravenna per Permio "D'Atorre"	0,00	0,0%	6.200,00	1,1%	6.200,00	0,0%
	568.784,00	100,0%	575.462,92	100,0%	6.678,92	1,2%

	Preventivo		Consuntivo		Scostamento	
	Euro	%	Euro	%	Euro	%
PROVENTI FONDIARI						
1 - Canoni locazione fabbricati urbani	30.000,00	56,7%	30.341,64	59,1%	341,64	1,1%
2 - Canone affitto fondo "Torre"	8.263,00	15,6%	8.349,42	16,3%	86,42	1,0%
3 - Canone affitto fondo "Belfiore"	8.263,00	15,6%	8.349,16	16,3%	86,16	1,0%
4 - Canone affitto fondo "Mingotta"	3.700,00	7,0%	2.522,33	4,9%	1.177,67	-31,8%
5 - Canone affitto fondo "Paradiso"	2.640,00	5,0%	1.785,67	3,5%	854,33	-32,4%
	52.866,00	100,0%	51.348,22	100,0%	1.517,78	-2,9%
PROVENTI DIVERSI						
1 - Utenza fotocopiatrice	4.400,00	42,3%	4.132,10	36,7%	267,90	-6,1%
2 - Ingresso al Cardello	1.500,00	14,4%	1.350,00	12,0%	150,00	-10,0%
3 - Rimborsi per prestiti interbibliotecari	2.000,00	19,2%	2.360,20	21,0%	360,20	18,0%
4 - Rimborsi e recuperi vari	2.500,00	24,0%	3.421,37	30,4%	921,37	36,9%
	10.400,00	100,0%	11.263,67	100,0%	863,67	8,3%

	Preventivo Euro	%	Consuntivo Euro	%	Scostamento Euro	%
PROVENTI FINANZIARI						
1 - Cedola annuale obblig. Cirio 8%, scadenza 2005	12.000,00	39,0%	-	0,0%	12.000,00	-100,0%
2 - Cedola annuale obblig. Parmalat 6%, scad.2006	9.600,00					
3 - Cedola annuale obblig. Credit 7,125%, scad.2007	2.200,00	38,3%	10.324,52	53,9%	1.475,48	-12,5%
4 - Cedola annuale obblig. S.Paolo IMI 4,6%, scad.2006	0,00					
5 - Interessi attivi sui c/c bancari e postali	7.000,00	22,7%	6.818,18	35,6%	181,82	-2,6%
6 - Plusvalenze da cessione titoli / fondi	0,00	0,0%	2.000,00	10,4%	2.000,00	0,0%
	30.800,00	100,0%	19.142,70	100,0%	11.657,30	-37,8%
PROVENTI STRAORDINARI						
1 - Plusvalenze cessione attrezzature, cespiti, etc.	0,00	0,0%	-	0,0%	-	0,0%
2 - Sopravvenienze attive	0,00	0,0%	18.632,65	100,0%	18.632,65	0,0%
	0,00	0,0%	18.632,65	100,0%	18.632,65	0,0%

	Preventivo		Consuntivo		Scostamento	
	Euro	%	Euro	%	Euro	%
COSTI DEL PERSONALE						
1 - Retribuzioni al personale dipendente	155.162,00	68,4%	159.808,20	69,2%	4.646,20	3,0%
2 - Oneri su retribuzioni	51.204,00	22,6%	43.742,32	19,0%	7.461,68	-14,6%
2 - Quote T.F.R.	12.000,00	5,3%	12.086,35	5,2%	86,35	0,7%
3 - Premio di produzione	5.118,00	2,3%	9.249,66	4,0%	4.131,66	80,7%
4 - Progressione economica orizzontale di carriera	1.652,00	0,7%	1.673,98	0,7%	21,98	1,3%
5 - Formazione professionale	1.859,00	0,8%	1.635,11	0,7%	223,89	-12,0%
6 - Rimborso spese di trasferta personale	0,00	0,0%	2.616,53	1,1%	2.616,53	0,0%
	226.995,00	100,0%	230.812,15	100,0%	3.817,15	1,7%
CONSULENZE E COLLABORAZIONI						
1 - Collaboratori coordinati e continuativi	67.249,00	63,2%	65.373,64	59,8%	1.875,36	-2,8%
2 - Oneri sui compensi	11.030,00	10,4%	6.581,50	6,0%	4.448,50	-40,3%
3 - Collaboratori da imprese prestatrici di servizi	23.128,00	21,7%	24.975,54	22,9%	1.847,54	8,0%
4 - Consulenti esterni (autonomi e professionisti)	5.000,00	4,7%	12.310,07	11,3%	7.310,07	146,2%
	106.407,00	100,0%	109.240,75	100,0%	2.833,75	2,7%

	Preventivo Euro	%	Consuntivo Euro	%	Scostamento Euro	%
MANUTENZIONE PATRIMONIO						
1 - Manut. ordinaria fabbricati, mobili, impianti e sicurezza (legge 626/1994) della Biblioteca	15.000,00	27,5%	679,13	6,3%	14.320,87	-95,5%
2 - Manuten. ordinaria Cardello, parco e fabbricato "Casinello"	13.000,00	23,9%		0,0%	13.000,00	-100,0%
3 - Manut. ordinaria fabbricati dei fondi rustici	13.000,00	23,9%		0,0%	13.000,00	-100,0%
4 - Manut. ordinaria fabbricati urbani e spese condominiali	10.000,00	18,3%		0,0%	10.000,00	-100,0%
5 - Manut. ordinaria macchine e attrezzi agricoli	1.000,00	1,8%	440,00	4,1%	560,00	-56,0%
6 - Restauro librario	2.500,00	4,6%	-	0,0%	2.500,00	-100,0%
7 - Manutenzioni e aggiornamento software	0,00	0,0%	3.386,11	31,6%	3.386,11	0,0%
8 - Manutenzioni varie macch.ufficio, etc.)	0,00	0,0%	6.204,29	57,9%	6.204,29	0,0%
	54.500,00	100,0%	10.709,53	100,0%	43.790,47	-80,3%

	Preventivo Euro	%	Consuntivo Euro	%	Scostamento Euro	%
COSTI GENERALI D'AMMINISTRAZIONE						
1 - Spese rappresentanza, rimborso spese e gettoni di presenza organi di governo e controllo	9.000,00	15,0%	2.539,64	4,3%	6.460,36	-71,8%
2 - Utenze (telefono, e. elettrica, gas, acqua, ecc.)	12.000,00	20,0%	16.036,49	26,9%	4.036,49	33,6%
3 - Cancelleria, stampati e mat. fotocopiatrici	9.000,00	15,0%	8.035,27	13,5%	964,73	-10,7%
4 - Pulizie locali della biblioteca	13.000,00	21,7%	14.058,48	23,6%	1.058,48	8,1%
5 - Assicurazioni	8.000,00	13,3%	2.359,97	4,0%	5.640,03	-70,5%
6 - Spese economiche varie e postali	9.000,00	15,0%	16.486,05	27,7%	7.486,05	83,2%
	60.000,00	100,0%	59.515,90	100,0%	484,10	-0,8%
AZIONI E INTERVENTI IN CAMPO CULTURALE						
1 - Iniz. culturali, ricerche, borse di studio, conferenze, ecc.	15.000,00	3,9%	11.536,85	3,1%	3.463,15	-23,1%
2 - Pubblicazioni (Memoria e Ricerca, Quaderni del Cardello, ecc.)	20.000,00	5,2%	11.951,81	3,2%	8.048,19	-40,2%
3 - Esecuz. prog. "Cronache veneziane (*) e ravennati inedite"	350.000,00	90,9%	351.584,36	93,7%	1.584,36	0,5%
	385.000,00	100,0%	375.073,02	100,0%	9.926,98	-2,6%

	Preventivo Euro	%	Consuntivo Euro	%	Scostamento Euro	%
INCREMENTO PATRIMONIO BIBLIOGRAFICO						
1 - Aggiornamento bibliografico	30.000,00	34,9%	26.428,88	32,8%	3.571,12	-11,9%
2 - Abbonamento periodici	25.000,00	29,1%	28.366,90	35,2%	3.366,90	13,5%
3 - Acquisto biblioteca "A. Torre"	30.988,00	36,0%	25.820,00	32,0%	5.168,00	-16,7%
	85.988,00	100,0%	80.615,78	100,0%	5.372,22	-6,2%
ONERI TRIBUTARI						
1 - IRPEG	6.000,00	32,4%	5.899,00	21,8%	101,00	-1,7%
2 - ICI	5.000,00	27,0%	4.885,32	18,1%	114,68	-2,3%
3 - TARSU ed altre imposte (bollo, registro)	2.000,00	10,8%	976,81	3,6%	1.023,19	-51,2%
4 - Consorzio di bonifica	2.500,00	13,5%	2.319,55	8,6%	180,45	-7,2%
5 - Ritenute d'imposta sui proventi finanziari	3.000,00	16,2%	3.026,25	11,2%	26,25	0,9%
6 - IRAP	0,00	0,0%	9.954,00	36,8%	9.954,00	0,0%
	18.500,00	100,0%	27.060,93	100,0%	8.560,93	46,3%
ONERI FINANZIARI						
1 - Interessi passivi	500,00	50,0%	39,93	2,2%	460,07	-92,0%
2 - Oneri bancari	500,00	50,0%	1.768,67	97,8%	1.268,67	253,7%
3 - Minusvalenze cessione titoli / fondi	0,00	0,0%	0,00	0,0%	-	0,0%
	1.000,00	100,0%	1.808,60	100,0%	808,60	80,9%

	Preventivo		Consuntivo		Scostamento	
	Euro	%	Euro	%	Euro	%
AMMORTAMENTI						
1 - Quota ammortamento beni immobiliari	11.500,00	29,1%	4.733,45	31,0%	6.766,55	-58,8%
2 - Quota ammortamenti beni mobili	22.000,00	55,7%	35,92	0,2%	21.964,08	-99,8%
3 - Quota ammortamento beni immateriali (software, manutenzioni pluriennali, etc.)	0,00	0,0%	-	0,0%	-	0,0%
4 - Quota svalutazione crediti	6.000,00	15,2%	10.500,00	68,8%	4.500,00	75,0%
	39.500,00	100,0%	15.269,37	100,0%	24.230,63	-61,3%
ACCANTONAMENTI						
1 - Accant.realizz.CD case museo Romagna	0,00	0,0%	7.700,00	12,5%	7.700,00	0,0%
2 - Accant. Per arredo sala portico	0,00	0,0%	37.500,00	61,1%	37.500,00	0,0%
3 - Acc. per progetto periodici	0,00	0,0%	6.000,00	9,8%	6.000,00	0,0%
4 - Accant. Per inventariaz.Fondo Torre	0,00	0,0%	10.180,80	16,6%	10.180,80	0,0%
5 - Accant.sfasamento cespiti CRONACHE	0,00	0,0%	-	0,0%	-	0,0%
	0,00	0,0%	61.380,80	100,0%	61.380,80	0,0%
ONERI STRAORDINARI						
1 - Minusvalenze cessione immobilizzazioni	0,00	0,0%	-	0,0%	-	0,0%
2 - Sopravvenienze passive	0,00	0,0%	8.556,34	100,0%	8.556,34	0,0%
3 - Svalutazione partecipazioni / titoli	0,00	0,0%	-	0,0%	-	0,0%
	0,00	0,0%	8.556,34	100,0%	8.556,34	0,0%

PAGINA BIANCA

SITUAZIONE PATRIMONIALE
AL 31 DICEMBRE 2003

PAGINA BIANCA



FONDAZIONE "CASA DI ORIANI"

con sede in via Corrado Ricci n. 26 - 48100 Ravenna
codice fiscale 80004320398

BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2003

STATO PATRIMONIALE

	valori 31.12.2002	valori 31.12.2003
ATTIVO		
B) - IMMOBILIZZAZIONI		
II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
Terreni e fabbricati	-	2.911.243,81
Impianti e macchinari	-	25.419,36
Arredi, macchine e mobili ufficio	-	229.823,13
Aggiornamento bibliografico	-	548.719,77
Totale	-	3.715.206,07
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI		3.715.206,07
C) - ATTIVO CIRCOLANTE		
II - CREDITI		
Contributi annuali da soci fondatori e sostenitori	-	31.702,07
Crediti verso enti e sovventori diversi	-	38.878,55
Crediti diversi	-	12.372,26
Totale	-	82.952,88
III - ATTIVITA' FINANZIARIE che non costituiscono immobilizzazioni	-	462.360,00
IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE	-	321.488,45
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (II+III+IV)		866.801,33
D) - RATEI E RISCONTI		
Ratei attivi	-	4.828,39
Risconti attivi	-	6.318,56
Totale ratei e risconti	-	11.146,95
TOTALE ATTIVO (B+C+D)		4.593.154,35



FONDAZIONE "CASA DI ORIANI"

con sede in via Corrado Ricci n. 36 - 48100 Ravenna RA

codice fiscale 8004320398

BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2003

STATO PATRIMONIALE

	valori 31.12.2002	valori 31.12.2003
PASSIVO		
A) - PATRIMONIO NETTO		
FONDO DI DOTAZIONE	-	3.868.442,71
FONDO INCREMENTO INCREMENTO BIBLIOGRAFICO	-	161.376,77
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	-	10.845,74
Totale patrimonio netto	-	4.040.665,22
B) - FONDI PER RISCHI ED ONERI		
Totale Fondi per rischi ed oneri	-	90.840,86
C) - TRATTAMENTO FINE RAPPORTO		
di lavoro subordinato	-	138.988,61
D) - DEBITI		
6.a) Debiti verso fornitori inferiori a 12 mesi	-	40.581,55
6.b) Debiti verso fornitori superiori a 12 mesi	-	-
11.a) Debiti tributari inferiori a 12 mesi	-	17.177,06
11.b) Debiti tributari superiori a 12 mesi	-	-
12.a) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale inferiori a 12 mesi	-	17.848,42
12.b) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale superiori a 12 mesi	-	-
13.a) Altri debiti inferiori a 12 mesi	-	20.161,73
13.b) Altri debiti superiori a 12 mesi	-	-
Totale debiti	-	95.768,76
E) - RATEI E RISCOINTI		
Ratei passivi	-	-
Risconti passivi	-	226.890,90
Totale ratei e risconti	-	226.890,90
TOTALE PASSIVO (A+B+C+D+E)	-	4.593.154,35

PAGINA BIANCA

€ 0,60



14PDL0068940